
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 12/12/2022                                       N. 1663-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

CINQUE DI VIDEOBRONCOSCOPI E FIBROBRONCOSCOPI 
OCCORRENTI ALLA S.C. PNEUMOLOGIA (N. GARA 8771039 – N. CIG 
94610311C5) – AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I. (Importo Euro 180.380,15 IVA 
esclusa). 

 
 

 
In data 12 dicembre 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato 



 

 

il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

vista la richiesta inoltrata dal Direttore della S.C. Pneumologia per la fornitura in noleggio 

(locazione operativa) della seguente strumentazione: 
 

• Videobroncoscopio – Cod. BF-H190    

• Videobroncoscopio – Cod. BF 1TH190   

• Carello porta apparecchiature – Codice WM-NP2   

• Videoprocessore – Cod. CV 190   

• Video monitor di grado medicale 4k da almeno 26” 

• Fonte luminosa per endoscopia a LED X1, che comprende videoprocessore 4k, modulo 

Legacy per retro-compatibilità su serie di endoscopi precedenti  

• Videobroncoscopio –  Cod. BF1TH1100 

• Videobroncoscopio - Cod. BFH1100 

• Cavo videoendoscopio CV-180/165   

 

dato atto che il Direttore della S.C. Pneumologia con nota del 30.09.2022 ha dichiarato che i 

beni in argomento possono essere forniti esclusivamente dalla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l., 

per mutua compatibilità con la seguente strumentazione in dotazione alla suddetta Struttura: 
 

- EBUS con ecoprocessore Olympus 

- Videobronscopio ultrasottile dotato di canale di lavoro 1.7 mm. diametro su cui è 

possibile utilizzare minisonde collegabili ad ecoprocessore Olympus 

- Videobroncoscopi e pleuroscopi. 

 

tenuto conto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pertanto pubblicato l’avviso, 

prot. 35829 del 06.10.2022, finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. S.Croce e Carle di 

procedere, ai sensi dell’art.63 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., alla formale richiesta di 

offerta alla ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. per la fornitura di quanto in argomento; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

rilevato che nessun Operatore Economico ha presentato osservazioni in merito all’avviso sopra 

citato e che pertanto con lettera prot. n. 38176 del 24.10.2022 (N. gara 8771039 – N. CIG 

94610311C5) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), trattativa diretta n.3258112 

ai sensi dell’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., richiedendo alla Ditta OLYMPUS ITALIA 



 

 

s.r.l., abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), l’offerta per la 

fornitura in oggetto; 

 

preso atto che la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. ha trasmesso la proposta commerciale relativa 

alla fornitura di che trattasi e ha dichiarato che Olympus Italia s.r.l., quale Filiale Italiana di 

Olympus Europa SE & CO.KG – Hamburg, Società Capogruppo per l’Europa di Olympus 

Medical System Corporation – Tokyo, è distributore autorizzato, su tutto il territorio italiano, 

per i prodotti offerti nonché per tutti i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di Olympus 

Italia s.r.l. – Società Unipersonale; 

 

tenuto conto che il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, come da documentazione agli 

atti, ha espresso parere favorevole all’accoglimento dell’offerta della Ditta OLYMPUS 

ITALIA s.r.l.; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. 

b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  
 

Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. – Via Modigliani, 45 – 20090 Segrate (MI) 

Cod. Fiscale/P. IVA: 10994940152 

N. GARA 8771039 – N. CIG 94610311C5 
 

- BF-H190 Videobroncoscopio HDTV sonda 5.1 mm. 

Canale 2.0 mm. Exera III 

Codice N3828730 

Codice CND: Z12020802 

Codice RDM: 505393 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

 

Euro 3.640,00 + IVA 

 

- BF-1TH190 Videobroncoscopio HDTV sonda 6.0 mm. 

Canale 2.8 mm. Exera III 

Codice N3828830 

Codice CND: Z12020802 

Codice RDM: 505395 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

 

Euro 3.990,00 + IVA 

 

- WM-NP2 carrello Set 1 

Codice K10021765 

Codice CND: Z12029003 

Codice RDM: 485974 

 

 

 

Senza oneri 

 

- CV-190 Videoprocessore HDTV Exera III 

Codice N3643260 

Codice CND: Z12020406 

Codice RDM: 505352 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

Euro   903,00 + IVA 



 

 

 

- OEV-321UH Monitor Medicale Olympus 32” UHD 4K 

Codice N6018160 

Codice CND: Z11900802 

Codice RDM: 1997525 

Importo annuale canone noleggio 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

Euro 1.449,57 + IVA 

Euro   616,00 + IVA  

 

- CV-1500 Videoprocessore UHD 4K Evis X1 

Codice N6011250 

Codice CND: Z12020406 

Codice RDM: 1997544 

Importo annuale canone noleggio 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

Euro 5.116,14 + IVA 

Euro 1.568,00 + IVA  

 

- MAJ-2426 12G-SDIA CABLE (1.5m) 

Codice N6013200 

Codice CND: N/A 

Codice RDM: N/A 

Importo annuale canone noleggio 

 

 

 

 

 

Euro    21,92 + IVA 

 

- MAJ-1951 cavo video SDI da 2,4 m. 

Codice N3647800 

Codice CND: Z12020480 

Codice RDM: 519714 

Importo annuale canone noleggio 

 

 

 

 

 

Euro     9,38 + IVA 

 

- MH-985 Cavo Y/C Olympus 

Codice E0482003 

Codice CND: N/A 

Codice RDM: N/A 

Importo annuale canone noleggio 

 

 

 

 

 

Euro     6,49 + IVA 

 

- MAY-1941 cavo controllo luce 

Codice N3647300 

Codice CND: Z12029099 

Codice RDM: 506908 

Importo annuale canone noleggio 

 

 

 

 

 

Euro   27,29 + IVA 

 

- MAJ-2477 Connection box tra CV1500 e CV 190 plus 

Codice N6019900  

Codice CND: N/A 

Codice RDM: N/A 

Importo annuale canone noleggio 

 

 

 

 

Euro   121,58 + IVA 



 

 

  

- BF-1TH1100 videobroncoscopio HDTV 5,8 mm. 

Sonda 6,1 mm. canale 3,0 mm. Evis X1 

Codice N6130650 

Codice CND: Z12020802 

Codice RDM: 2021468 

Importo annuale canone noleggio 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

 

Euro 4.945,60 + IVA 

Euro 4.431,00 + IVA  

 

- BF-H1100 videobroncoscopio HDTV 4,9 mm. 

Sonda 4,9 mm. canale 2,2 mm. Evis X1 

Codice N6130950 

Codice CND: Z12020802 

Codice RDM: 2013811 

Importo annuale canone noleggio 

Importo annuale assistenza tecnica full-risk 

 

 

 

 

 

Euro 4.775,06 + IVA 

Euro 4.361,00 + IVA  

 

- MAJ-1430 cavo Videoendoscopio per CV-180/-165  

Codice N2485700 

Codice CND: Z12029080 

Codice RDM: 81549 

 

 

 

 

Senza oneri 

 

Durata della locazione: anni cinque 

 

- Importo complessivo annuo noleggio apparecchiature  Euro 16.473,03 + IVA 

 

- Importo complessivo annuo assistenza tecnica full-risk 

apparecchiature 

 

Euro 19.509,00 + IVA 

 

- Totale importo noleggio / assistenza tecnica per anni 

cinque apparecchiature 

 

 

Euro 179.910,15 + IVA 

-  Oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro     470,00 + IVA 

 

(Offerta del 04.11.2022 e successiva del 23.11.2022 – Trattativa Diretta 3258112 – Valore 

commerciale delle apparecchiature dichiarato in data 04.11.2022 dalla citata Ditta è di Euro 

132.493,13) 

 

 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, ammonta a Euro 

180.380,15 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

 

 



 

 

* Euro 82.365,15 + IVA quota noleggio per anni cinque 

* Euro 97.545,00 + IVA quota assistenza tecnica per anni cinque 

* Euro    470,00 + IVA quota oneri di sicurezza 

 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione è il Dr. Alessio Mattei – Direttore S.C. 

Pneumologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), mediante procedura 

negoziata espletata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i. sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A., la 

fornitura in noleggio (locazione operativa) di videobroncoscopi e fibrobroncoscopi 

occorrenti alla S.C. Pneumologia per anni cinque con decorrenza dalla data del collaudo 

definitivo, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa 

 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Alessio 

Mattei – Direttore S.C. Pneumologia. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso, da parte dell’Ufficio 

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede 

d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 220.063,80 IVA compresa, trova collocazione al conto: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 20.097,10 



 

 

2023 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 23.800,98 

2023 ECO 01.10.10.14 Altri servizi generali Euro    573,40 

 

2024 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 20.097,10 

2024 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 23.800,98 

 

2025 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 20.097,10 

2025 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 23.800,98 

 

2026 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 20.097,10 

2026 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 23.800,98 

 

2027 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 20.097,10 

2027 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifiche sanitarie 

Euro 23.800,98 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

     IL DIRETTORE f.f. 

          S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

                                           CALVANO Dott. Claudio 


